보험손익 십억원 -455 -558 -418 -346 -371 -389
투자손익 십억원 777 852 960 1,013 1,051 1,099

합산비율 % 104.5 105.1 103.7 103.0 103.1 103.2
투자수익률 % 3.9 3.6 3.5 3.3 3.2 3.1

영업이익 십억원 322 294 542 667 680 710
YoY % -15.3 -8.6 84.0 23.1 2.0 4.3

세전이익 십억원 279 284 513 639 648 674
순이익 십억원 233 203 400 485 492 511

YoY % -8.6 -12.9 96.6 21.4 1.3 3.9
EPS 원 2,902 2,550 5,013 6,086 6,165 6,408
BPS 원 28,759 30,534 34,591 41,058 45,673 50,531
PER 배 9.0 14.1 6.3  7.8  7.7 7.4
PBR 배 0.9 1.2 0.9  1.2  1.0 0.9
ROE % 10.9 8.6 15.4  16.1  14.2 13.3
배당수익률 % 2.9 2.1 4.3  3.3  3.3 3.5

SK Company Analysis
Analyst 김도하  doha.kim@sk.com / 02-3773-8876

2

현대해상의 목표주가 산출식

항목 현대해상 비고

자기자본비용 (%) 10.6 (a): (b)+(c)*(d)

무위험수익률 1.8 (b): 국채 3년물 3개월 평균 금리

Risk Premium 9.8 (c): 시장수익률-(b)

Beta (β) 0.9 (d): 현대해상의 1년 기준 beta

Average ROE (%) 14.5 (e): 현대해상의 2017~2019년 기대 ROE 평균

영구성장률 (%) 0.0 (f)

이론적 PBR (X) 1.37 (g): (e-f)/(a-f)

할증률 (할인율, %) (15.0) (h): Valuation premium (discount) 부여

목표 PBR (X) 1.16 (i): (g)*(h)

수정 BPS (원) 44,904 (j): 현대해상의 12개월 forward BPS

목표주가 (원) 52,000 (k): (i)*(j)

현주가 (07/10, 원) 47,600

상승여력 (%) 9.2

자료: SK증권

현대해상 연간 이익 추정치 변경 내역

수정 후 수정 전 Chg (%, %p)

2017E 2018E 2017E 2018E 2017E 2018E

당기순이익 (십억원) 485 492 439 446 10.5 10.2

ROE (%) 6,086 6,165 5,507 5,594 10.5 10.2

EPS (원) 41,058 45,673 40,479 44,723 1.4 2.1

BPS (원) 16.1 14.2 14.7 13.1 1.4 1.1

자료: SK증권

현대해상의 12개월 forward PBR 추이  현대해상의 12개월 forward PER 추이

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

2013 2014 2015 2016 2017

현대해상 0.75X 0.90X

1.05X 1.20X 1.35X
(원)

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

2013 2014 2015 2016 2017

현대해상 5.0X 6.5X

8.0X 9.5X 11.0X
(원)

자료: SK증권  자료: SK증권

현대해상(001450/KS)

3

현대해상 3Q17 실적 preview 및 시장 컨센서스 변동 추이

(단위: 십억원) 3Q17E 2Q17 QoQ (%) 3Q16 YoY (%) 컨센서스 차이 (%)

보험영업이익 (98.1) (33.0) 적축 (101.3) 적축 n/a n/a

투자영업이익 268.0 252.7 6.1 276.6 (3.1) n/a n/a

영업이익 170.0 219.7 (22.6) 175.3 (3.0) 161.6  5.2

당기순이익 125.1 166.7 (25.0) 137.9 (9.3) 119.6  4.6

(단위: %) 3Q17E 2Q17 QoQ (%p) 3Q16 YoY (%p)

경과손해율 83.0 81.5 1.5 83.8 (0.8)

일반 68.0 56.9 11.1 62.7 5.3

자동차 79.1 77.0 2.1 80.3 (1.2)

장기 85.4 84.5 0.8 86.3 (0.9)

사업비율 20.4 19.7 0.7 19.8 0.6

투자수익률 3.4 3.3 0.1 3.8 (0.4)

자료: FnGuide, SK증권

현대해상의 분기별 당기순이익 추이 및 전망

66

88
79

-30

92
107

138

63

115

167

125

78

(60)

(30)

0

30

60

90

120

(40)

0

40

80

120

160

200

1Q15 2Q15 3Q15 4Q15 1Q16 2Q16 3Q16 4Q16 1Q17 2Q17 3Q17E 4Q17E

당기순이익 (좌) YoY 증감률 (우)(십억원) (% YoY)

자료: 현대해상, SK증권

현대해상의 3Q17 영업이익 및 순이익 컨센서스 변화  현대해상의 2017년 영업이익 및 순이익 컨센서스 변화

80

120

160

200

16.10 17.01 17.04 17.07 17.10

영업이익 컨센서스 순이익 컨센서스(십억원)

200

300

400

500

600

700

16.10 17.01 17.04 17.07 17.10

영업이익 컨센서스 순이익 컨센서스(십억원)

자료: FnGuide, SK증권  자료: FnGuide, SK증권